Từ cuối thế kỷ XVIII, ở đất Gia Định - Đồng Nai,
ngành đóng và sửa chữa tàu thuyền đã ra đời, phục vụ
cho nhu cầu vận chuyển đường thủy ngày càng lớn
của vùng đất này.“Ở ngã ba sông Nhà Bè thuộc huyện
Phước Long, tục gọi phường Thương Đà, trước kia tàu
thuyền của phương Bắc đến buôn bán, phàm thuyền
bị nát, bị rò phải sửa chữa hoặc đóng thuyền mới, tất
do chỗ này”53. “Lũy cũ Trao Trảo ở huyện Long Thành
năm Canh Tuất (1790) đầu đời trung hưng, đắp thành
lũy, đóng tàu thuyền”54.

45. J. B. Piétri (2015), Thuyền buồm Đông Dương, Sđd, tr.88, 90.
46. J. B. Piétri (2015), Thuyền buồm Đông Dương, Sđd, tr.84, 85, 87.
47. Nguyễn Thị Mỹ Hồng (2019), Vùng biển đảo Tây Nam, Nxb Hội Nhà văn, Hà Nội, tr.130.
48.